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INFORMACE O CENÁCH VODNÉHO, 
STOČNÉHO A TEPELNÉ ENERGIE
Pro rok 2024 byly ceny vodného a stočného (VaK Trutnov)  
a tepelné energie (ČEZ Teplárenská – Poříčí) stanoveny takto:

Cena vodného a stočného od 1. 1. 2024 je 109,70 Kč s DPH 
(64,45 vodné a 45,25 stočné)
V současné době se jedná o cenu v dolní části cenového rozpětí v ČR. (http://pravdaovode.cz/cena).

Tepelná energie : 650,- Kč/GJ bez DPH – 728,- Kč/GJ vč. DPH

Na závěr mi dovolte poděkovat - snad po sté, ale stále radostně 
všem, kteří svými aktivitami přispívají k oživení komunitního 
života v naší obci. Tady je alespoň hrubý nástřel akcí, a tedy 
příležitostí k setkání v letošním roce.    

 10. 2. Masopust

 27. 4. Den Země

 30. 4. Čarodějnice

Květen/červen – Rodinné odpoledne

Červen - Doteky

v sobotu 3. 8. 2024 – Trojúdolí  
(+v pátek večer tradiční přednáška). 

13. července – Maršovské hudební sešlosti

 27. 7. Za dvě dvě

 17. 8. Pouť

 7. 9. Otevřená ulice

 17. 9. Ovocný den na Doteku

 1. 12. Rozsvícení vánočního stromu

Příjemný jarní čas, snad i brzy rozkvetlý    .

  

  Ing. Pavel Mrázek, starosta obce

Zdravím všechny čtenáře, 
je toho mnoho, co by se v předvánočním úvodníku nebo 
uvnitř čísla dalo napsat. Takto začínal úvodník předvánočního 
zpravodaje. Následoval slib, že více informací se pokusím 
poskytnout v prvním čísle  letošního roku. No, pořád je toho 
hodně v nejistotě a v mlžném oparu budoucnosti. Nicméně 
alespoň v jedné věci se snad začíná „zadělávat“ na lepší časy. 

Zámek – objekt číslo jedna ve stavu více než havarijním. Na 
podzim proběhly ze strany vlastníka nejnutnější zajišťovací 
práce na objektu. Také bylo zahájeno kácení stromů v parku. 
Vím, že vše vypadá děsivě, ale stromy byly řádně prozkoumané 
odbornými pracovníky Správy KRNAP, jejich kácení povoleno. 
Stav mnohých z nich byl nebezpečný osobám pohybujících se 
v parku. Práce nebyly dokončeny a nyní se snažíme domluvit 
s vlastníkem na dokácení toho, co je povoleno, a uklizení. Ty 
lepší časy, světélko na konci tunelu – spočívá v tom, že se 
nalezl investor, který je ochoten seriózně prověřit možnost 
záchrany a revitalizace zámku v komplexu s bývalým pivo-
varem a v případě kladného výsledku a dohody s vlastníkem 
objektů i orgány památkové péče celý areál odkoupit a projekt 
zrealizovat. Ano, je tam ještě mnoho kdyby. V současné době 
probíhají intenzivně jednání s investorem i vlastníkem s cílem 
dosažení dohody a nalezení šance pro stěžejní objekt naší 
obce. Poděkování patří v nemalé míře zastupitelstvu, které 
na posledním zasedání dalo za obec „požehnání“, abychom v 
celé záležitosti mohli působit jako zprostředkovatel a garant 
korektnosti.

Ještě jsem slíbil okomentovat proběhlou a probíhající petici 
ohledně zástavby na loukách v Maršově III. Celá záležitost 
není na úvodník, je jí věnován samostatný příspěvek. 
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BLAHOPŘÁNÍ OBČANŮM
Přejeme vše nejlepší, pevné zdraví a spokojenost maršovským občanům, kteří  
v období od dubna do června roku 2024 oslaví významná životní jubilea.  

Jsou to paní a pánové:

K 31. 12. 2023 bylo v obci přihlášeno  
k trvalému pobytu celkem 928 občanů

– z trvalého pobytu se odhlásilo 30 občanů

– nově se přihlásilo 25 občanů

– narodilo se 7 dětí

– zemřelo 13 spoluobčanů

V našem matričním obvodu bylo uzavřeno 57 sňatků

– v Horním Maršově 8

– v Malé Úpě 5

– v Peci pod Sněžkou 44

Břetislav Klomínský 
Oldřich Šmejsa 
Vratislav Peška 
Jaroslav Uxa 
Jaroslav Kovář 
Pavel Klimeš 
Jaroslav Nevole 

Helena Kloseová 
Zdeňka Exnerová 
Josef Rajlich 
Etela Novotná 
Drahoslava Mruzková 
Petr Slavíček 
Jana Vitolidisová 

Milan Hlaváč 
Anna Kaňková 
Miluše Kovářová 
Radka Duchová 
Květoslava Šímová 
Dietfried Posner 
 

Sobota 27. 4. 2024  

NEBEZPEČNÝ ODPAD
•  BEREME: Lednice, TV, monitory, pračky, sporáky, fény a další elektronické zařízení. Autobaterie, oleje, zbytky barev, 

obaly od barev, pryskyřice, rozpouštědla, léky, suché články (monočlánky, baterie), PNEU – POUZE OD OSOBNÍCH 
VOZIDEL, zářivky, žárovky, výbojky atd.

•  NEBEREME: vodou ředitelné barvy, azbest, sutě, lepenka, eternit, demoliční odpad … PNEU OD NÁKLADNÍCH 
VOZIDEL, TRAKTORŮ /podnikání/

•  NEBEZPEČNÉ SLOŽKY KOMUNÁLNÍHO ODPADU MOHOU FYZICKÉ OSOBY (s trvalým pobytem na území 
obce, nebo vlastníci nemovitostí v katastru obce) ODLOŽIT ZDARMA v OČISTNÉM CENTRU

   27. 4. 2024 od 09.00 – 15.00 hod.
V tomto termínu je možné v Očistném centru odložit komunální velkoobjemový odpad za úplatu a použité elektro-
-zařízení pocházející z domácností v rámci zpětného odběru zdarma, jako v běžné provozní době Očistného centra.

MOŽNOST ODLOŽIT ODPADY SE NEVZTAHUJE NA PRÁVNICKÉ OSOBY A NA FYZICKÉ OSOBY  
S OPRÁVNĚNÍM K PODNÍKÁNÍ, POKUD ODPAD VZNIKL Z PODNIKATELSKÉ ČINNOSTI!

ZPRÁVY Z MATRIKY ZA ROK 2023
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PETICE: 

STOP VÝSTAVBÁM NA 
ZELENÝCH LOUKÁCH!
Na podzim roku 2023 a vlastně až do těchto dní probíhá 
po obci petice, kterou spolu s doprovodnými texty na 
přání autora zveřejňujeme bez redakční úpravy v plném 
rozsahu textů (bez podpisů).

DOBRÝ DEN VÁŽENÝ PANE STAROSTO, 

MY PODEPSANÍ NA PETICI ZE DNE 4.11.2023  PŘEDANÉ OBCI 
HORNÍ MARŠOV 4.12.2023 ( Stop výstavbám na zelených loukách) 
VÁS TÍMTO ÚCTIVĚ ŽÁDÁME, ABYSTE NÁSLEDUJÍCÍ TEXT ZVEŘEJNIL 
V MARŠOVSKÉM ZPRAVODAJI A TO V ČISLE 1/2024 A TO V ÚPLNÉ 
JEJÍ PODOBĚ, TAKTÉŽ PETICI ZE DNE 4.11.2023 A TAKÉ OTEVŘENÝ 
DOPIS ZASTUPITELŮM ZE DNE 7.12. 2023 

MY PODEPSANÍ NA PETICI ZE DNE 4.11. 2023 ( Stop výstavbám na 
zelených loukách ) ZDRAVÍME VŠECHNY ČTENÁŘE MARŠOVSKÉHO 
ZPRAVODAJE, POKUD SE VÁM TATO PETICE NEDOSTALA K VAŠIM 
RUKÁM TAK PRO PŘESNOST JI NECHÁVÁME PŘETISKNOUT V 
TOMTO ČISLE MARŠOVSKÉHO ZPRAVODAJE TEDY V ČÍSLE 1/2024 
V ÚPLNÉ JEJÍ PODOBĚ, JAK SI TEDY MŮŽETE V TÉTO PETICI 
PŘEČÍST STOJÍ V NÍ PSÁNO, STOP VÝSTAVBÁM NA ZELENÝCH 
LOUKÁCH, TEDY STOP JAKÉKOLIV STAVEBNÍ AKTIVITĚ

TZN. STOP I PŘÍPADNÉMU PRODLOUŽENÍ VALMADIHO ULICE 
SMĚREM KE KOSTELU. JAK UVÁDÍ V MARŠOVSKÉM ZPRAVODAJI 
č. 4/2023 PAN ING. PAVEL MRÁZEK STAROSTA, CITUJEME: "Třeba 
uvést na pravou míru o ,,plánované" zástavbě lokality v prodloužení 
Valmadiho ulice směrem ke kostelu." 

TYTO LOUKY NEPOTŘEBUJÍ ŽÁDNÉ NOVÉ ASFALTOVÉ CESTY, 
STÁVAJÍCÍ PĚŠINA KTERÁ SPOJUJE VALMADIHO ULICI S KOSELEM 
JE PLNĚ VYHOVUJÍCÍ PRO PĚŠÍ TURISTY, NAVŠTĚVNÍKY HŘBITOVA 
PŘÍPADNĚ KOSTELA A JEJÍ TRAVNATÝ POVRCH JE POTĚŠÍ 
POHLEDEM, POHLADÍ PO DUŠI, PŘÍPADNĚ POHLADÍ I BOSÉ NOHY.

VÁŽENÝ PANE STAROSTO POKUD OPLÝVÁ OBECNÍ POKLADNA 
PŘEBYTKY PENĚZ A CHCE ZA KAŽDOU CENU ASFALTOVAT, PAK 
NAPŘÍKLAD LUKÁŠOVA ULICE TO JISTĚ UVÍTÁ VÍCE, TAKTÉŽ LIDÉ 
Z MARŠOVA I TURISTÉ.

DĚKUJEME S PŘÁNÍM POHODY A RADOSTI VŠEM. 

4. 11.2023 OBEC HORNI MARŠOV 
Dobrý den Vážení radní, pane starosto,
My níže podepsání předkládáme Vám tuto petici, neboť nám není 
lhostejná tvář krajiny obce Horního Maršova i H. Maršova samotného.

PETICE: STOP VÝSTAVBÁM NA ZELENÝCH LOUKÁCH!
My níže podepsání nesouhlasíme s chystanou zástavbou pozemku  
č. 500/2 (louka) a pozemku č. 500/1 (louka) v katastru H. Maršova. 
Tyto pozemky (louky) jsou klenotem Horního Maršova a neodmyslitelně 
k němu patří. Jedinečný pohled na starý kostel a samotný H. Maršov 
které nabízejí, by jejich zástavbou definitivně zmizel. Taktéž jejich 
smysluplné využití (v létě pastviny v zimě sport a zimní radovánky). 
Jistě se v Horním Maršově najdou jiné pozemky, či v lepším případě 
nevyužité stavby vhodné pro rekonstrukci bez nutnosti zastavovat 
volná prostranství.
Níže podepsání děkujeme za vyřízení a přejeme radost všem.

VÁŽENÝ PANE STAROSTO,  
VÁŽENÍ ZASTUPITELÉ OBCE HORNÍHO MARŠOVA, 

 MY PODEPSANÍ NA PETICI „STOP VÝSTAVBÁM NA ZELENÝCH 
LOUKÁCH“  ZE DNE  4.11.2023, VÁS TÍMTO ŽÁDÁME, ABYSTE 
SE ZASADILI A PODPOŘILI NÁŠ ZÁJEM ZABRÁNIT CHYSTANÉMU 
ZÁMĚRU NA TĚCHTO LOUKÁCH STAVĚT. 

TYTO LOUKY JSOU JIŽ NĚKOLIK STOLETÍ DOMINANTOU OKOLÍ 
RENEZANČNÍHO KOSTELA A NEODMYSLITELNĚ K NĚMU PATŘÍ 
TAKTÉŽ K HORNÍMU MARŠOVU. 

NENECHTE SE ZMÁST SLOVY A SLOGANEM O TOM, ŽE BY 
VÝSTAVBA RODINNÝCH DOMŮ PRO MLADÉ RODINY S DĚTMI 
NA TĚCHTO LOUKÁCH, ZACHRÁNILA ÚBYTEK TRVALE ŽIJÍCÍCH 
OBYVATEL H. MARŠOVA. 

BOHU ŽEL VIDÍME NEJENOM V H. MARŠOVĚ SAMOTNÉM, ALE 
I VCELÝCH KRKONOŠÍCH PRAVÝ OPAK. RODINNE DOMY SE 
V NEMALÉ MÍŘE PROMĚNILY V PENZIONY BEZ TRVALE  ŽIJÍCÍCH 
OBYVATEL V OBCÍCH A TOTO DALŠÍ VÝSTAVBOU V TÉTO LOKALITĚ 
NELZE ANI ZMĚNIT, ANI VÝSTAVBU PODMÍNIT SKUTEČNOSTÍ, ŽE 
DOMY BUDOU TRVALÉMU BYDLENÍ SLOUŽIT, AČKOLI SE TAK 
MOHOU V POVOLOVACÍCH PROCESECH TVÁŘIT.  

LOUKY ZA KTERÉ SE ZASAZUJEME  JSOU TAKÉ UNIKÁTNÍ SVOJI  
FLOROU I FAUNOU, MŮŽEME NA NICH NALÉZT NAPŘÍKLAD Z  JARA 
KVÉST ŠAFRÁN, PŘEZ LÉTO PAK NESČETNĚ LÉČIVÝCH BYLIN,NA 
PODZIM RŮZNÉ HOUBY A TŘEBA KVĚTNATEC ARCHELŮV. 

TYTO LOKY JSOU TAKÉ DOMOVEM MOTÝLŮ BROUKŮ 
A NAPŘÍKLAD I CHRÁNĚNÝCH ŽIVOČICHŮ, ČOLKŮ, ZMIJÍ, UŽOVEK 
OBOJKOVÝCH  KRTKŮ ATD. 

LOKALITA JE V SOUČASNÉ DOBĚ PRO JAKOUKOLI TECHNIKU 
NEDOSTUPNÁ – JAK PRO STAVEBNÍ TAK PRO HASIČE ČI 
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ZÁCHRANÁŘE.  JEÍ ZPŘÍSTUPNĚNÍ SI VYŽÁDÁ NEMALÉ PROSTŘEDKY 
Z OBECNÍHO ROZPOČTU NA ÚKOR NÁS OSTATNÍCH OBYVATEL, 
KDY TYTO PROSTŘEDKY V ŘÁDECH MILIONŮ KORUN BY MOHLY 
SLOUŽIT NA ROZVOJ POTŘEBNĚJŠÍM VĚCEM. NAŠE OBEC 
POSKYTUJE DOSTATEČNÉ MNOŽSTVÍ ALTERVATIV PRO MOŽNOST 
BYDLENÍ. CENOVÁ ÚROVEŇ NENÍ NÍZKÁ, ALE TO PŘI SOUČTU 
VÝSTAVBY OBJEKTU A ZPŘÍSTUPNĚNÍ NEBUDE ANI ZDE, MOŽNÁ 
NAOPAK BUDE TAK TATO LOKALITA JEDNOU Z NEJDRAŽŠÍCH V 
MARŠOVĚ. NEPODPORUJME TAK SOUKROMÉ ZÁJMY Z NAŠICH 
RESPEKTIVE OBECNÍCH PENĚZ!  

PROTO UCHOVEJME TYTO LOKY I PRO DALŠÍ GENERACE V TAKOVÉ 
KRÁSE JAKÉ JSOU, SEBE KRÁSNĚJŠÍ FOTOGRAFIE TĚCHTO LUK PAK 
NĚKDE VYSAVENÝCH V MUZEJICH KRKONOŠ UŽ BY JIM NIKDY 
TUTO JEJICH KOUZELNOU SKUTEČNOST NENAHRADILA! 

DĚKUJEME VÁM VÁŽENÍ ZASTPITELÉ ZA PODPORU S PŘÁNÍM 
RADOSTI VŠEM.         

V HORNÍ MARŠOVĚ  7.12.2023 

KOMENTÁŘ ZA OBEC:

Při posuzování možnosti prodeje pozemku 512/1 pro rodinnou 
zástavbu vyvstala otázka možnosti propojení a zokruhování Vala-
madiho ulice a případně i lokality Slovany po staré „Kravské cestě“. 
Byla tedy zadána studie dopravního zpřístupnění, aby se neprodala 
část pozemku 512/1 potřebná pro případné směrové úpravy cesty. 
Při místním šetření na místě padl nápad, jestli by se jednou nemohla 
prodloužit Valmadiho ulice o 2 malé rodinné domky dle zákresu. 
Rozhodli jsme se celé prověřit najednou, a proto byl pro celé území 
zpracován hydrogeologický průzkum. Ten proběhl na podzim roku 
2023. Jak víte, v obci již prakticky nejsou reálně využitelné pozemky 
pro individuální zástavbu. V průběhu těchto aktivit směrovaných hodně 
do budoucnosti se objevil investor, který by měl zájem realizovat 
rodinné bydlení na části pozemku 500/1. Na tento stav reaguje 
uvedená petice. Jelikož se jedná o zastavěné území dle platného 
územního plánu a nikdo rozhodně nechce ničit prostředí obce ani 
okolí kostela (byť se jedná o území mimo výše uvedenou fotografii), 
rozhodlo zastupitelstvo o zadání posouzení celé problematiky zpraco-
vatelem územního plánu a na základě tohoto posouzení se bude dále 
postupovat. Opět podotýkám, že z hlediska záměrů obce mluvíme o 
procesu v délce vyšších jednotek let. Tolik věcně k úvahám za obec. 

Pokud jde o záměr soukromého investora, dostal v soulady s pravidly 
pro obdobné případy také možnost reagovat.
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PODSTATNÉ INFORMACE,  
KTERÉ CHYBÍ V PETICI:  
„STOP VÝSTAVBÁM NA ZELENÝCH 
LOUKÁCH“ 
Vážení občané obce Horního Maršova, tímto bych ráda reagovala 
na kolující petici, kterou pravděpodobně většina z Vás zaznamenal 
a která se mě osobně týká, neboť jsem majitelem jedné ze zmiňo-
vaných parcel. Konkrétně se jedná o parcelu č. 500/1, k.ú. Horní 
Maršov, která sousedí s parcelou č. 500/2 v majetku obce Horní 
Maršov. Nyní se Vám pokusím zkrácenou formou popsat celou 
situaci, abyste měli možnost poznat skutečný stav věcí. 

Probíhající petice pojednává o zástavbě těchto dvou parcel, a byť 
v textu petice nezaznívá nic o majitelích dané louky, ani o typu 
zástavby, tak celou petici doprovází nepravdivé informace, které ve 
volném překladu zní zhruba takto: „Koupili to developeři z Prahy, 
chtějí tam postavit apartmány, zdecimovat přírodu a obec jim 
k tomu zafinancuje příjezdovou cestu“. Abych tato tvrzení vyvrátila 
a uvedla věci na pravou míru, začnu tím, že pocházím z Mladých 
Buků, tři roky již žiji v Horním Maršově se svým partnerem a nyní 
i s roční dcerou. Nejsme žádní developeři a ano, chceme si v dané 
lokalitě postavit rodinný dům. Určitě je potřeba zmínit, že parcela 
je, dle platného územního plánu, v zastavitelném území a může 
se na ní tedy stavět. A ještě doplním, že v zastavitelném území 
jsou obě parcely již od roku 2010, kdy vznikl územní plán pro obci.   

Celý náš projekt je koncipován tak, že zastavitelné území dané 
parcely č. 500/1 (zhruba 2500 m2) bychom chtěli rozdělit na 3 
stavební parcely. Na jedné bychom si chtěli vystavit rodinný domek 
a zbylé dvě parcely bychom chtěli prodat. Děláme to z prostého 
důvodu, aby se nám pokryly počáteční náklady, které vynaložíme 
na výstavbu příjezdové cesty a všech inženýrských sítí, což bude 
finančně velmi nákladné. Zde ještě tedy jednou vyzdvihnu to, že 
nebudeme po obci požadovat, aby nám příjezdovou cestu hradila 
z obecních peněz. Pokud od zastupitelů obce získáme souhlas k 
výstavbě, zafinancujeme si to z vlastního rozpočtu. 

Od začátku se snažíme o transparentnost celého zamýšlené pro-
jektu, to znamená, že jednáme se starostou obce a informujeme 
ho o vývoji. A děláme to právě z důvodu, aby nevznikly obavy 
z výstavby apartmánových domů. Prvotní návrh na rozložení daného 
území nám také zpracovávala architektka Monika Votoček, která 
je i mimo jiné ve stavební komisi obce. V neposlední řadě také 
ještě zmíním, že dle územního plánu v dané lokalitě nic jiného než 
rodinné domy ani vzniknout nemůže. 

Abych to shrnula, jsme mladá rodina, chceme žít v Maršově, chceme 
si zde postavit dům. Nic víc v tom není. A určitě souhlasím s tvrzení 
petice, že se jedná o krásnou louku. Krásná louka to je, ostatně jako 
většina luk v okolí. A jelikož chceme v daném místě rodinné domy, 
nikoli věžáky, tak ani o výhled na starý kostel nikoho nepřipravíme. 

Díky všem za přečtení, pokud by měl někdo zájem se o tomto 
tématu pobavit osobně, ráda se s vámi setkám. 

 Radka Minaříková 

ČINNOST HASIČŮ
VÝJEZDY HASIČŮ

 § Ještě v průběhu konce loňského roku (od doby uzavírky 
předchozího vydání zpravodaje) je ve čtvrtek 7. prosince na-
hlášena dopravní nehoda jednoho automobilu na vozovce mezi 
Svobodou nad Úpou a Janskými Lázněmi. Po našem příjezdu 
na místo události bylo průzkumem zjištěno sjetí automobilu 
mimo komunikaci. Posádka se již v automobilu nenachází a je 
nezraněná, k úniku provozních kapalin nedochází. Po příjezdu 
na místo události jednotky HZS pomáháme s vyproštěním au-
tomobilu zpět na vozovku.
 § V sobotu 9. prosince jsme vysláni k záchraně osoby pomocí 

AED do Svobody nad Úpou. Na místě proběhla spolupráce se 
ZZS, HS a dalším First responderem.
 § V neděli 10. prosince jsme vysláni k odstranění stromu 

spadlého na komunikaci do Janských Lázní. Strom jsme následně 
rozřezali, odklidili a vozovku zprovoznili.
 § Ve čtvrtek 21. prosince jsme vysláni do Janských Lázní, kde 

došlo k zatopení restaurace. Po příjezdu na místo bylo zjiště-
no, že důsledkem déletrvajících dešťů a ucpané propusti došlo 
k zatopení šachty. Došlo k průsaku vody do přilehlé kuchyně 
restaurace přes okno. Provozovatelé se před naším příjezdem 
snažili vodu odčerpat pomocí kalového čerpadla. Na dočerpání 
zbylé vody bylo využito plovoucí čerpadlo.



Maršovský zpravodaj | 1/2024 | březen 2024    | 7 |

 § V pátek 22. prosince vyjíždíme na čtyřkolce  směrem k Lysečinské 
boudě, kde provádíme odstranění stromu z komunikace.
 § V pátek 22. prosince jsme vysláni na žádost osádky ZZS do 

Janských Lázní k transportu osoby do sanitního vozu. Po příjezdu 
na místo je osoba transportována v košových nosítkách do vozidla 
ZZS. Na místě proběhla spolupráce s HZS a HS.
 § V sobotu 23. prosince jsme jsme vytáhli zpět na silnici auto v 

Temném Dole. Vozidlo vyjelo mimo komunikaci, když chtěl řidič 
zabránit srážce s jiným vozidlem. V ulici Za Vodou jsme pomohli 
řidiči, kterému vozidlo sklouzlo na mostě z nájezdů a zastavilo až 
těsně u zábradlí. Obě vozidla jsme vyprostili bez poškození a řidiči 
mohli dále pokračovat v jízdě.
 § V neděli 24. prosince vyjíždíme do Horních Albeřic, kde sjelo 

auto mimo komunikaci. Po příjezdu na místo události je automobil 
zajištěn a následně pomocí ručního navijáku vytažen zpět na vozovku.
 § V pondělí 25. prosince vyjíždíme do Pece pod Sněžkou, kde došlo 

z důvodu ucpané propusti k zatopení  objektu dětské ozdravovny. Na 
místě provádíme čištění propusti, odčerpání vody z objektu pomocí 
vysavače, zařizujeme vysoušeče a provádíme pomocí pytlů z písku 
usměrnění toku horského potoka. Současně v našem katastru další 
část jednotky připravuje další pytle, které jsou následně dovezeny 
ještě na posilnění hrází do Pece pod Sněžkou.
 § V pondělí 25. prosince jsme během pytlování vyslání do Janských 

Lázní, kde z důvodu pádu časti stromu do potoka, přestal odtékat 
a  hrozilo zaplavení přilehlého pensionu. Na místě provádíme ve spo-
lupráci s HZS Trutnov rozřezání a odstranění stromu z koryta potoku.
 § V pondělí 25. prosince jsme během úklidu vybavení z předešlých 

událostí informování občanem, že došlo k zaplavení sklepu v jed-
nom z obecních objektů v našem katastru. Na místě se pokoušíme 
odčerpat vodu pomocí kalového čerpadla. Bohužel toto se nedaří 
z důvodu silného přítoku spodní vody a po domluvě s obyvatelem 
čerpání bylo přerušeno.
 § V úterý 26. prosince je jednotka vyslána do Svobody nad Úpou 

k nahlášenému požáru bytu. Po dojezdu (již za osm minut od 
nahlášení) je průzkumem zjištěno, že na místě je již hlídka Policie 
ČR, všichni obyvatelé jsou mimo své domovy, potvrzeno zakouření 
jednoho z bytů, způsobené požárem kuchyně. Je provedena tvorba 
hadicového vedení (nakonec nebylo využito), uhašení materiálů v 
okolí sporáku pomocí malého množství vody z vodovodu, odvětrávání 

pomocí aku přetlakového ventilátoru, poskytnutí kyslikové terapie jedné 
nadýchané osobě, kterou si následně přebírá osádka ZZS. Následně 
během odvětrávání a nálezů je provedeno přemístění chovaných 
zvířat ze zakouřených prostorů. Na místě proběhla spolupráce s HZS 
Trutnov, JSDH Svoboda nad Úpou, JSDH Mladé Buky, ZZS a PČR.

 § V sobotu 30. prosince je nahlášen požár sazí v komínovém tělese 
v jedné z roubenek v Horních Lysečinách. Toto místo bývá v zimním 
prostředí nedostupné pro hasičskou techniku. Na místo vyjíždíme 
do pěti minut od vyhlášení poplachu se čtyřkolkou včetně vleku 
určenému na hašení, dopravním automobilem a cisternou. Dopravní 
automobil a čtyřkolka dojela na místo události a cisterna zůstala na 
bezpečném místě cca 120metrů od události. Průzkumem byl zjištěn 
požár sazí v komínovém tělese a na sražení sazí byl použit štěrk 
a kominické vybavení. Tyto práce probíhaly ve spolupráci s jednot-
kou HZS Trutnov. Na odvětrání zakouřených prostor byl použit aku 
přetlakový ventilátor. Na místo byla vyslána ještě jednotka z Pece 
pod Sněžkou, kterou jsme z důvodu dostatku sil a prostředků vrátili 
před dojezdem na místo události.
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TROCHU STATISTIKY ZA ROK 2023

 § Celkem byla naše jednotka povolána v roce 2023 k celkem  
99 událostem. Jednalo se o 44 technických pomocí, 20 planých 
poplachů, 17 požárů, 11 resuscitací (AED), 4 dopravní nehody 
a 3 taktická cvičení. V katastru Janských Lázní to bylo 37 událostí, 
v Horním Maršově 33, v Peci pod Sněžkou 14, ve Svobodě nad Úpou 
12, a v Malé Úpě, Mladých Bukách a Trutnově po jedné události.  
U 78 událostí jsme zasahovali jako první jednotka na místě.
 § Naše mobilní technika v roce 2023 najela k zásahům celkem 

1515 km, z toho nejvíce byl využíván náš dopravní automobil  
– u 64 zásahů, „nová“ cisterna zasahovala u 52 zásahů, čtyřkolka Can 
Am u 5 zásahů,  „stará“ cisterna u 3 zásahů, čtyřkolka Motor Acces 
u 2 zásahů a čtyřkolka CF Moto byla u jednoho zásahu.

ZÁSAHY V ROCE 2024

 § Ve středu 3. ledna vyjíždíme do Velké Úpy, kde došlo po technické 
závadě k zatopení pokoje pensionu a technického zázemí. Na místě 
je odčerpána voda pomocí vysavače.
 § Ve čtvrtek 4. ledna jsme požádány občanem naší obce o pomoc 

s odčerpáním sklepních prostor v rodinném domě. Před naším pří-
jezdem se snažil občan vodu svépomoci odstranit, ale neúspěšně. 
Po našem příjezdu je voda odčerpána vysavačem a místo je následně 
předáno. 
 § V pátek 5. ledna jsme ještě jednou požádáni o pomoc s dočer-

páním vody z části sklepa, která natekla do objektu během noci.
 § V pátek 5. ledna je jednotka povolána do Svobody nad Úpou 

na záchranu osoby s využitím automatizovaného externího defib-
rilátoru (AED).
 § V pátek 5. ledna vyjíždíme do ulice Promenáda k spadlému stromu 

na dům. Na místě provádíme ve spoluprácí s technickými službami 
rozřezání a odklizení stromu bez dalších škod na objektu.
 § V sobotu 6. ledna je naše jednotka vyslána do ulice Za Vodou, 

kde došlo k rozlomení stromu a hrozí další pád na bytový dům.  
Po našem příjezdu je tato událost částečně potvrzena, ale nehrozí 
pád stromu na bytový dům, ale pouze na přístupnou komunikaci 
k tomuto domu. Na místě proto provádíme pomocí motorové pily 
odstranění poškozeného stromu.
 § Ve středu 10. ledna vyjíždíme do Dolních Lysečin, kde došlo na 

ledovatém povrchu ke sjetí vozidla mimo komunikaci. Po příjezdu na 
místo události je místo těžko schůdné a proto nám místní TS zajišťují 
posyp. Následně je vozidlo pomocí navijáku na DA a ručních navijáků 
vyproštěno zpět na komunikaci a řidič může již bezpečně odjet. 
K této události jsme se na místo bezpečně dostali díky kvalitním 
pneumatikám včetně protiskluzových hrotů.

 § V sobotu 13. ledna je naše jednotka společně s jednotkou HZS 
vyslána do Svobody nad Úpou k dopravní nehodě nahlášenou přes 

systém eCall. Po našem příjezdu na místě byla již ZZS, PČR, MP 
a  průzkumem byla zjištěna srážka osobního automobilu s náklad-
ním vozidlem SÚS. Osoba byla již v péči osádky ZZS a provádíme 
odpojení akumulátoru a následně po zdokumentování události PČR 
provádíme úklid vozovky, zasypání uniklého hydraulického oleje ze 
sypače a následně pomáháme odklidit vozidlo z vozovky.
 § V sobotu 13. ledna jsou jednotce nahlášeny hořící saze v komí-

novém tělese v jednom z domů v Temném Dole. Po našem příjezdu 
není viditelné hoření v komínovém tělese a průzkumem pomocí 
termokamery nic nenasvědčuje, že by mělo docházet k hoření v tě-
lese. Vyčkáváme na příjezd automobilového žebříku, ze kterého se 
provádí kontrola komínu a následně je potvrzeno, že došlo nejspíše při 
přikládání k vylétnutí jisker z komínového tělesa. Událost je následně 
překlasifikována na planý poplach. Na místě proběhla spolupráce s 
HZS Trutnov,  JSDH Pec pod Sněžkou a ZZS Temný Důl.

 § V pondělí 14. ledna jsou nahlášeny hořící saze v komínovém 
tělese ve Velké Úpě. Na místě provádíme kontrolu tělesa pomocí 
termokamery, vybrání paliva z topného tělesa, následně vybíráme 
štěrk a sražené saze.  Během zásahu provádíme pomocí přetlakového 
ventilátoru odvětrání kouře z vnitřních prostor objektu. Na místě 
jsme spolupracovali s místní jednotkou a jednotkou HZS Trutnov.
 § V pátek 19. ledna je nahlášen automobil, který sjel z vozovky 

a hrozí pádem do zatopeného lomu v Dolních Lysečinách. Po našem 
příjezdu byl automobil již zajištěn o traktor a po dojezdu jednotky 
HZS Trutnov, byl následně automobil vyzvednut pomocí vyprošťo-
vacího automobilu.
 § V pondělí 22. ledna jsme povolání na vlastní zbrojnici k vytvoření 

zálohy.  Důvodem bylo nasazení většího počtu zasahujících jednotek 
z našeho okolí  včetně celé stanice HZS u požáru v Žacléři.
 § Ve čtvrtek 25. ledna vyjíždíme do Janských Lázní, kde došlo na 

ledu ke sklouznutí zaparkovaného automobilu na druhý automobil. 
Řidiči chtěli vyřešit nejdříve situaci sami, ale došlo by k poškození 
automobilů, které doposud byly v pořádku. Po našem příjezdu byl 
sjetý automobil odtažen bez dalšího poškození pomocí lanového 
navijáku od druhého automobilu.
 § Ve středu 21. února jsou nahlášeny hořící saze včetně plamenného 

hoření ve Svobodě nad Úpou. Po příjezdu na místo události je toto 
potvrzeno a následně společnými silami s ostatními jednotkami jsou 
saze strženy a místo je překontrolováno termokamerou. Na místě 
byl využit aku přetlakový ventilátor a kouřová clona.

HASIČSKÝ BÁL 2024

V sobotu 17. února proběhl v místní tělocvičně již 21. ročník Hasič-
ského bálu. Až do nedělního rána hrála k tanci kapela Ledvin Stones, 
zajištěno bylo vše, co již tradiční bál může nabídnout. Moc děkujeme 
za účast všem návštěvníkům, všem sponzorům, pomocníkům a zá-
stupcům naší obce a školy.
 Více na: www.hasicihornimarsov.cz
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ZAČNĚTE KOMUNIKOVAT  
SE SVOU OBCÍ A NECHTE 
SI ZASÍLAT UŽITEČNÉ 
INFORMACE

Se službou Hlášenírozhlasu.cz 
budete vždy včas informování 
o důležitých událostech nebo 
krizových situacích v naší obci, 
ať jste kdekoliv a kdykoliv. 

Mezi komunikační kanály patří web, email, SMS, so-
ciální sítě a mobilní aplikace pro chytré telefony. Vy-
užití služeb Hlášenírozhlasu.cz je různorodé.Proto již na 
nic nečekejte a připojte se k nám.

BUĎTE VŽDY O KROK NAPŘED PŘED OSTATNÍMI. 
VČASNÉ INFORMOVÁNÍ O DĚNÍ V NAŠÍ OBCI, VÁM 
ZAJISTÍ, ŽE UŽ VÁM NIKDY NIC NEUNIKNE.

INFORMACE Z ÚŘADU – získávejte upozornění na odstávku 
vody, uzavírky silnic, výpadky elektřiny, plynu, změny úředních 
hodin, upozornění na termíny a povinnosti apod.

KULTURNÍ A SPORTOVNÍ AKCE – dostávejte pozvánky na kul-
turní akce, sportovní události v naší obci i okolí.

KRIZOVÉ HLÁŠENÍ – při krizových situacích zajisté oceníte to, 
že dostanete neprodleně zprávy, které vás budou ve správný mo-
ment informovat, ať jste kdekoliv (povodňové nebezpečí, varování 
před výkyvy počasí, krizové řízení).

INFORMACE O OBCI – chytrá nástěnka vám prozradí veškeré 
údaje o obci, otevírací dobu obecního úřadu, kontaktní spojení 
(telefon, email, www stránku) a adresu, kde obecní úřad najdete.

HLÁŠENÍ PODNĚTŮ A ZÁVAD – pokud se do služby řádně 
zaregistrujete, můžete navíc pomáhat vylepšit své okolí, prostřed-
nictvím nahlášení podnětů a závad.

JEDNODUCHOST VÁS ZAJISTÉ PŘESVĚDČÍ
JE TO OPRAVDU SNADNÉ! DO SLUŽBY HLÁŠENÍROZHLASU.
CZ SE MŮŽETE ZAREGISTROVAT PROSTŘEDNICTVÍM:

• přihlášení přes internetové stránky služby 
HLÁŠENÍROZHLASU.CZ naší obce :

hornimarsov.hlasenirozhlasu.cz

• osobně nebo odevzdáním registračního ústřižku z letáčku 
na obecním úřadě

• pošlete email s žádostí o registraci na adresu starosta@
hornimarsov.cz a vaši emailovou adresu, případně další 
údaje zaregistrujeme. 

• nainstalování mobilní aplikace Hlášenírozhlasu.cz do 
svého chytrého telefonu. ZDARMA na Google Play nebo 
App Store

Při samotné registraci si sami zvolíte jednotlivé typy informací o které máte opravdu zá-
jem. Kromě běžných zpráv, např. o pravidelných odstávkách či haváriích vody, kulturních 
a sportovních akcích, budete varováni také před nebezpečím v případě krizových situaci. 
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												V	Trutnově	18.	ledna	2024	

Vážení,	

i	letos	jsem	u	Vás	mohla	organizovat	Tříkrálovou	sbírku,	která	se	těší	oblibě	již	čtyřiadvacátým	rokem.	
Chtěla	bych	panu	Skalskému	poděkovat	za	vřelé	přivítání,	milá	slova	a	důvěru	v	tuto	sbírku.	
	

Horní	Maršov	přispěl	k	Tříkrálové	sbírce	2024		
úžasnou	částkou	5	263,-	Kč.	

	
Pokladnička	017	–	částka	1.230,-Kč		(	umístěna	na	Městském	úřadě)	

Pokladnička	018	+	019	–	částka	4.033,-Kč		(	skupinka	koledníků	–	ZŠ	Horní	Maršov)	
	
	

VÝTĚŽEK	Tříkrálové	sbírky	2024	bude	směřovat	do	pěti	charitních	služeb.	Převážná	část	půjde	na	úhradu	
terapeutické	pomoci,	školních	a	mimoškolních	aktivit	pro	děti	z	pěstounských	a	sociálně	slabých	rodin.	

Dále	pak	k	financování	vybavení	pro	zdravotní	sestry	naší	domácí	zdravotní	a	hospicové	–	paliativní	péče,	
a	v	neposlední	řadě	z	výtěžku	rozšíříme	aktivizační	kufříky	pro	seniory.	

Výsledky	celé	sbírky	můžete	po	rozpečetění	zhlédnout	na	našich	webových	stránkách	na	www.trutnov.charita.cz	

	
Ráda	 bych	 jménem	Oblastní	 charity	 Trutnov	 poděkovala	 všem,	 kteří	 se	 Tříkrálové	 sbírky	 ve	 Vaší	 obci	
zúčastnili,	podpořili	ji	a	pomohli	nám	ji	tento	rok	zrealizovat.	Nemalou	pochvalu	si	zaslouží	hlavně	žáci	a	
vedení	Základní	školy	Horní	Maršov.		

                                                                
                                                         Lucie  Poláčková  

                                                                                                                                                               koordinátorka Tříkrálové sbírky 
                                                                                                                                                                    Oblastní  charita Trutnov 
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CO SE DĚJE V ZÁKLADNÍ  
A MATEŘSKÉ ŠKOLE 

PŘEDVÁNOČNÍ "PŘESPÁVAČKA" 2. A 5. 
TŘÍDY VE ŠKOLE
Není lepší odměnou za několikaměsíční práci při hodinách školní 
výuky, než přespat ve škole s kamarády a prostě si jen tak užít, 
relaxovat, načerpat zase energii.

Ve čtvrtek 21. 12. se v pozdním odpoledni sešli kluci a holky se 
spacáky a karimatkami v budově školy. Tam už čekala paní učitelka 
Markéta Tučková v roli kapitána akce. Vzhledem k deštivému a 
větrnému počasí jsme ihned zamkli hlavní vchod a začali si užívat 
naprosté volnosti, pohody, přátelského setkání a klidu. Prostory naší 
třídy jsme si přizpůsobili k pohodlnému spaní a velký školní vestibul 
byl hernou a jídelnou současně.

Děkujeme všem maminkám za pečlivou přípravu jídla na dva dny, za 
dokonalé zabalení a přípravu věcí mladším dětem a především, že 
jsme udrželi děti zdravé v tomto období plném viróz. Samozřejmě 
jsme se během večera spojili i přes kameru s kamarády, které na 
poslední chvíli skolila viróza, ale smutní doma nebyli, protože již teď 
je naplánována „přespávačka“ další. Společně jsme se navečeřeli, hráli 
společenské hry, došlo ale i na trochu sportu – fotbálek, stolní tenis, 
ale i hra na schovávanou.

Asi nejdůležitější chvílí bylo předávání dárečku kamarádovi, které-
ho jsem si již v předstihu vylosoval. Opravdu bylo znát, že každý 
svědomitě přemýšlel, jakou drobností svého kamaráda obdaruje…
co má rád, co jej zajímá…neuvěřitelně zajímavé dárky, které byly 
oceněny velkou radostí každého obdarovaného. Se zpocenými čely a 
skráněmi se pomalu mladší děti začaly připravovat na spaní…hygiena, 
převlékání a hurá do spacáků…no, starší děti to měly samozřejmě 
lepší, vytvořily si komunitní kroužek a ještě dlouho do noci povídaly, 
odpočívaly a spát odcházely, až je únava přemohla.

Ráno už nás probudil poslední den školy před odchodem na vánoční 
prázdniny, takže umýt oči a zuby, poklidit třídu a už jen popíjet čaj, 
jíst cukroví a zakončit den návštěvou vánočního kostela a jeho zákoutí.

     Ráda bych touto cestou poděkovala všem dětem, a především 
jejich rodičům. Všichni „účastníci zájezdu“ byli skvělí, samostatní, 
přátelští, dodržovali všechna pravidla, která jsme si s ohledem na 
bezpečnost nastavili, prostě máme úžasně vychované děti v naší ško-
le…a odměna pro paní učitelku…aby 13 dětí usnulo a bez zakašlání 
spalo všech 13 až do půl sedmé ráno…co víc si kantor může přát.

 Mgr. Markéta Tučková
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PANÍ ZIMA ČARUJE,  
KRAKONOŠ SE RADUJE…
„A to si takhle jednou pan Krakonoš natřásal svoji peřinu. V mar-
šovském údolí se pak začaly dít kouzelné věci. Sněhové vločky se 
hrnuly ze sněhových oblak a dopadaly na střechy domů, stromy, řeku 
i kopce. Pak se do zimního čarování vložila i paní zima. Vodní hladinu 
pokryla ledovou polevou, naleštila rampouchy a na okna namalovala 
ledové květy. A tak do Krakonošova znovu zavítala zima.“

Největší radost z příchodu zimy měly samozřejmě naši nejmenší. A 
jak jsme si s dětmi ve školce letošní zimu užili? 

První týden v lednu jsme rozloučili s uplynulými Vánocemi. Nasadili 
jsme si královské koruny a zahráli si na Tři krále. Děti se formou 
her a příběhů seznamovaly s tradicí svátku Tří králů. Získaly mnoho 
nových vědomostí a odpovědí na otázky.  Jaké dary králové Ježíškovi 
přinesly? (zlato, myrhu, kadidlo). Proč při svých pochůzkách králové 
vybírají do kasiček peníze pro potřebné, nebo co znamená nápis 
bílou křídou K+M+B 2024.

V dalším lednovém týdnu jsme si letošní krátkou zimu užívali plnými 
doušky. Pozorovali jsme zimní počasí, vyzkoušeli jsme pokusy se 
sněhem a ledem. V nově napadané sněhové peřině děti objevily 
spoustu zimních radovánek. Sjíždění kopce na lopatě, tvarování 
sněhových koulí, přehazování sněhu pomocí lopaty, obtisky andělíčků 
do sněhu. Učili jsme se, jak postavit ze sněhu třeba sněhuláka, nebo 
eskymácké iglú.

V tématu „Kdo to ťuká na okénko“ jsme se dozvěděli mnoho nové-
ho o životě ptáků v naší přírodě. Děti dokázaly bezpečně poznat 
sojku, sýkorku, vrabce, straku, nebo kosa. A aby ptáčkové v zimě 
neměli hlad, děti jim připravily vydatnou ptačí hostinu. Smíchali jsme 
slunečnicová semínka a lůj, směs jsme vpravili do borových šišek. 
Dobrůtky pro ptáčky jsme pak společně rozvěsili v okolí školy. Malí 
kamarádi pravidelně chodili kontrolovat, jak ptáčkům chutná. Snad 
nám za naši snahu na jaře zazpívají písničku. 

Ve druhém únorovém týdnu k nám do školky zavítal masopust. 
Poznávali jsme hudební nástroje, dozvěděli jsme se, co se jedlo na 
masopustní hostině, nebo co znamená slovo půst. Masopustní týden 
vyvrcholil karnevalem. Během zábavného dopoledne si děti například 
mohly vyzkoušet: vymodelovat jitrnici, naplnit jitrnici z punčochy, 
provlékání koňské hřívy, nebo třídění barevných knoflíků na šaškově 
obleku. Odvážnější z nás si mohli projít pekelnou stezku: skluzavku do 
pekla, slalom mezi plameny, chůzi po rozžhavených kamenech, nebo 
vyzkoušet hod obručí na šaška. Protože byly děti při plnění úkolů moc 
šikovné, čekala na ně sladká odměna v podobě nadýchané koblihy.

Závěr února jsme si spolu s dětmi zpříjemnili pohádkou. V tématu 
Z pohádky do pohádky se děti seznamovaly s našimi nejznámějšími 
národními pohádkami. Ve třídě Ježečků jsme si nejvíc pohráli s 

pohádkou O Otesánkovi. V závěru týdne jsme si příběh zahráli, 
jako vtipnou parodii Otesánek má narozeniny. Další týden byl ve 
znamení Večerníčku. Děti pomocí obrázků i knížek poznávaly známé 
pohádky. Společnost nám například dělala Maková panenka, Maxipes 
Fík, Rákosníček, nebo Křemílek a Vochomůrka.   

Pohádkové téma jsme završili divadelním představením maňáskového 
divadla Štemberk. Děti měly možnost zhlédnout hned tři pohádky 
najednou: Hrnečku, vař,  O rybáři a zlaté rybce, O Smolíčkovi. Dalším 
pohádkovým zážitkem byla návštěva loutkového divadla Šneček, které 
za námi přijelo s pohádkou O Zlatovlásce. 

Dětem se obě divadýlka moc líbila. A ještě dlouho jsme si mohli 
vyprávět nejen o představení, ale o životní moudrosti, kterou nám 
národní pohádky přinášejí. 

A to už je o novinkách z naší mateřské školy všechno. Přejeme vám 
pěkný závěr zimy a všichni se už těšíme na voňavé jaro.

      Za kolektiv MŠ v Horním Maršově Vás  zdraví uč. Jana Kenisová
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PROGRAM „TETŘÍVEK“
V pátek 1. února přišly na 1. stupeň naší školy dvě lektorky ze SEVERu 
se zajímavým programem pro děti 1. – 3. třídy.

V úvodu přečetly dětem pohádku o Černém rytíři a poté si s dětmi 
o přečteném povídaly a nutily je nenásilnou formou přemýšlet o 
chování lidí v našich nedalekých Krkonoších. Povídaly jim o vzácném 
obyvateli našich hor – tetřívkovi obecném. Děti na obrázku pozorovaly 
zbarvení samce a samičky, dozvěděly se, kde tetřívek žije, kde se v 
zimě ukrývá a jak mu mohou neukáznění návštěvníci hor ublížit, aniž 
by o tom věděli. Lektorky jim ukázaly tabulky, které mohou najít v 
nedalekých horách a které upozorňují na výskyt tetřívka.

V další části si děti hrály na tetřívky – hledaly potravu, schovávaly 
se do „záhrabu“. Tetřívci – samečci mezi sebou bojovali o samičku a 
vítězný pár pak spolu tančil svatební tanec. 

Lektorky dětem povídaly také o tom, jak lyžaři zmenšují ptákům 
jejich prostor např. rozšiřováním sjezdovek nebo lyžováním v lese 
mimo sjezdovky. A protože mezi našimi dětmi je hodně lyžařů, děti 
o této informaci hodně diskutovaly a přemýšlely.

Závěrem jsme společně zhlédli krátký film a děti se tetřívka pokusily 
nakreslit.

Program se vydařil a děti si všechny aktivity s ním spojené užily.

 Mgr. Helena Kaufmannová

LYŽAŘSKÝ VÝCVIK 1. STUPNĚ
Den první

A je to tu! Hlásíme se tentokrát z Pece p. Sněžkou. I když si počasí 
dělá, co chce-oblékáme, utahujeme, rozdělujeme a s důvěrou vyrážíme 
za partou letos do zelena laděných a mile se tvářících instruktorů, 
vstříc dobrodružství. Protože (co si budeme povídat) o tom to 
nakonec má být…a je  

Den druhý - jen těžko se dá popsat, jak velká paráda to dnes byla. 
Žádný kopec není dost velký na to, aby nebyl pokořen - a to hned 
druhý den! A počasí… ani se neptejte 

Den třetí…Dobře, nezačalo to sice nejlíp, co se počasí týče, ale 
nás pár kapek nezastaví. Stačilo se protáhnout a vyrazit. Každým 
dnem se zvyšují nejen dovednosti, ale vidět, jak si děti pomáhají a 
podporují se, to by jim jeden klidně i dvě sušenky k té svačince dal.  

Den čtvrtý…příchod - akce - odchod. Není co dodat!

Den pátý…každá legrace jednou končí, ale žádný smutek není třeba, 
byla to jízda (doslova). Přálo nám počasí, nikdo se nezranil, sušenek, 
čaje i sněhu bylo nakonec dost. Nezbývá, než sbalit si svých pět 
švestek, (myslíme tím samozřejmě lyže) a hurá domů. Děkujeme 
všem, bylo to fajn!    

 Jana Čumriková
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PROSINEC V NAŠÍ ŠKOLE
Prosinec v naší škole je vždy nabitý událostmi. Ani letošní nebyl vý-
jimkou. Začalo to Mikulášem v naší školce, kam zavítali žáci 9. třídy 
se svým panem třídním. Čerti a andělé s Mikulášem pokračovali na 
1. stupeň a ani školní družině se tato tradice nevyhnula.

Pak jsme pokračovali tradičním šerpováním našich deváťáků a slav-
nostním obědem s obsluhou. 

V pátek nás čekaly jen vánoční třídní besídky a prohlídka „nového“ 
kostela Nanebevzetí Panny Marie v Horním Maršově. Všechny třídy 
provedl pan Licek, který celou prohlídku i velmi zajímavě okomentoval. 
Moc za to děkujeme.

 Mgr. Eva Hloušková
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PRAKTICKÁ VÝUKA PRVOUKY 
VE 3. TŘÍDĚ 
Při hodinách paní Libřické se děti nenudí. Výuka je oživena nejen 
obrázky na naší nové interaktivní tabuli, ale i praktickými pokus. 
Při prvouce děti zkoumaly vlastnosti vody a vzduchu  , proběhla i 
“poznávačka” hornin a nerostů a pokus se vzduchem. Děti se tímto 
způsobem připravují na druhý stupeň, kde je v hodinách fyziky a 
chemie čekají mnohem náročnější aktivity.

VÝLET DO NÁRODNÍHO DIVADLA
Krátce po Vánocích zamířil 2. stupeň do stověžaté Prahy, kde jsme 
vyskočili z autobusu nedaleko Národního muzea, které bylo naším 
prvním cílem. Prošli jsme si nové expozice, ale neminuli jsme ani 
kostru plejtváka, na kterou se chodili dívat už prarodiče žáků.

Všem dětem ovšem nešlo jen o kulturu, a tak jsme si museli dát 
pauzu od přívalu informací a zašli jsme do Palladia, kde žáci směnili 
kapesné od rodičů za Bubble Tee nebo pokrmy, o jejichž výživové 
hodnotě by se dalo diskutovat.

Když se začalo stmívat, hodili jsme se do gala a vyrazili k jedné 
z nejvýznamnějších staveb českých dějin. Národní divadlo na nás 
čekalo ve zlatavém hávu reflektorů. Ale jakou jinou barvu by měla 
mít Zlatá kaplička, na kterou se v předminulém století skládali čeští 
vlastenci hned dvakrát?

Před samotným začátkem představení nás čekala ještě speciální 
prohlídka. S průvodkyní jsme si prohlédli překrásnou výzdobu, za 
kterou stojí nejvýznamnější čeští malíři a sochaři a narazili jsme i na 
architekta Josefa Šulce, kterého maršovské děti dobře znají, protože 
stojí i za naším novogotickým kostelem. To nejkrásnější nás čekalo 
na samotném závěru na střeše Národního divadla, která se obtížněji 
zdolávala hlavně žačkám, které se toho dne rozhodly poprvé v životě 
vyjít do společnosti na vysokých podpatcích.

Slunce se už dávno rozpustilo za horizontem a my se procházeli nad 
hlavním městem. Stáli jsme vedle bronzového Schnirchova trojspřeží, 
na temné nebeské kupoli nesvítila jediná hvězda, ale pod ní zářila 
stověžatá Praha. Nad Vltavou se majestátně tyčil Pražský hrad a 
tisíce světel tančilo v odlescích na hladině Vltavy. Zůstali bychom 
tam stát navěky, kdyby nezačaly promrzlé žačky v šatech modrat.

Pak už jsme se pohodlně usadili pod stropem malovaným Františkem 
Ženíškem. Opona pod nápisem NÁROD SOBĚ se rozevřela a nás 
čekala Kráska a zvíře s Davidem Prachařem v hlavní roli. Klasický 
příběh v moderním hávu měl u žáků větší úspěch, než jsme čekali.

Naši předci museli vynaložit nesmírné úsilí, abychom měli vlastní české 
divadlo a každý Čech by ho měl alespoň jednou za život navštívit. 
Děkujeme obci, která zaplatila autobus, bez kterého by se nemohlo 
celé dobrodružství odehrát v takovém počtu žáků.

> Mgr. Tomáš LaubeCO SE DĚJE U PRVŇÁKŮ?
Jsme ve druhém pololetí školního roku a z udivených předškoláčků se 
pomalu stávají samostatní a sebevědomí žáci. Po celou dobu svědomitě 
pracujeme, učíme se, zpíváme, kreslíme, cvičíme, … což ostatně do-
kazujeme na našich fotografiích. A co všechno už tedy umíme? Téměř 
všechna písmena, takže dokážeme číst ve Slabikáři a budeme tak moc 
začít předčítat nejen maminkám a sourozencům. Spočítáme vše, co 
se dá , zatím do 10. Umíme porovnávat čísla a doplnit číselnou řadu.  
Zkrátka je toho už hodně a to nás toho ještě spousta čeká…

 Mgr. Petra Libřická
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 FOTBALOVÝ TURNAJ V HOSTINNÉM
Posledního února se naši chlapci sešli na zastávce ještě dlouho před 
tím, než vyšly první paprsky slunce, protože v ranních hodinách je 
snazší najít z Maršova spoj do Mordoru, než Hostinného, kam jsme 
se vydali na fotbalový turnaj, abychom se utkali s těmi nejlepšími 
z nejlepších.

Naši chlapci se ve svých zelených dresech proháněli po hrací ploše 
jako smaragdové blesky. Divoce jsme útočili a nemilosrdně bránili. 
Brankář hlídal svou svatyni a hráči v poli zasypávali soupeřovu 
bránu drtivými střelami. A neměli to vůbec snadné, protože jim 
jejich pedagogický doprovod (omlouvám se) vylosoval do skupiny 
nejsilnější soupeře, kteří nakonec obsadili zlatou a stříbrnou pozici. 
Přes obrovské nasazení našich žáků, nám jeden či dva góly chyběly 
pro postup. Maršovský tým sice nezískal žádné medaile, ale zvítězil 
morálně a odnesl si srdce diváků. Toho pochmurného dne nám sice 
nesvítilo sluníčko, ale na parketách sportovní haly naši kluci oslňovali 
odvahou, smyslem pro fair play a v očích pedagogického doprovodu 
stáli na stupních vítězů ze všech nejvýše.

 Mgr. Tomáš Laube

CO JE NOVÉHO U NÁS VE DRUŽINĚ? 
Letos jsme sníh moc neužili, tak stále něco tvoříme, malujeme, 
modelujeme. Čtení o přírodě a zvířátkách nás motivuje ke společné 
komunikaci. A pozor? Moc dobře jde čtení už i našim prvňáčkům. 
Malovali jsme přáníčka z lásky k Valentýnu, z našich otisků dlaní vyšli 
i motýli. Zkrátka těšíme se na jaro, což jsme krásně znázornili na 
papírovém tácku. Naše jarní výzdoba oken stojí také za zhlédnutí, 
podívejte se, až budete mít cestu kolem. Práce v pracovním sešitu 
pro družinu, třeba křížovky, zvládáme levou zadní. A co udělalo 
radost opravdu všem? No přece darování stolního fotbálku od paní 
Fričové, moc děkujeme. 

 vychovatelka Bc. V. Krausová
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Základní škola a Mateřská škola Horní Maršov, 
542 26 HORNÍ MARŠOV 89

MATEŘSKÁ ŠKOLA V HORNÍM MARŠOVĚ
ZVE VŠECHNY RODIČE S DĚTMI K

ZÁPISU DO MATEŘSKÉ ŠKOLY  
PRO ŠKOLNÍ ROK 2024/2025
Zápis se koná v prostorách mateřské školy  
(pravý boční vchod budovy ZŠ)  
dne 9. května 2024 od 13.00 hodin do 16.00 hodin

Všechny srdečně zveme k zápisu.
Mgr. Eva Hloušková, ředitelka školy
Bc. Alice Havlíková, zástupkyně ředitelky pro MŠ                  

ZÁKLADNÍ ŠKOLA V HORNÍM MARŠOVĚ
     

 VÁS ZVE VE ČTVRTEK 13. 4. 2024 
OD 15.00 DO 17.00 NA

ZÁPIS ŽÁKŮ DO 1. TŘÍDY
CO VÁM NABÍZÍME:

  VÝUKU V  ŠKOLNÍ BUDOVĚ S MODERNĚ VYBAVENÝMI UČEBNAMI (JEDNOMÍSTNÉ LAVICE, RELAXAČNÍ KOUTKY, NOVÉ INTERAKTIVNÍ 
TABULE S ONLINE PŘIPOJENÍM A VÝUKOVÝMI PROGRAMY)

  VÝUKU V MENŠÍCH TŘÍDNÍCH KOLEKTIVECH A INDIVIDUÁLNÍ PŘÍSTUP

  PESTROU NABÍDKU MIMOŠKOLNÍ ZÁJMOVÉ ČINNOSTI (KERAMICKÁ DÍLNA S PECÍ A HRNČÍŘSKÝM KRUHEM, KROUŽEK ŽELEZNIČNÍCH 
MODELÁŘŮ, SPORTOVNÍ KROUŽEK, POČÍTAČOVÝ KROUŽEK, KROUŽEK ANGLIČTINY, HRÁTKY S PŘÍRODOU, NABÍDKA SPOLEČNOSTI 
RYTMIK – KROUŽKY PODLE ZÁJMU)

  VÝUKA ANGLIČTINY JIŽ OD 1. TŘÍDY A VÝUKU V NOVÉ JAZYKOVÉ UČEBNĚ

  NADSTANDARDNĚ VYBAVENOU POČÍTAČOVOU UČEBNU S NEOMEZENÝM PŘÍSTUPEM K INTERNETU, DATAPROJEKTOREM, 3D 
TISKÁRNAMI A ŠIROKOU NABÍDKOU VÝUKOVÝCH PROGRAMŮ KE KAŽDÉMU PŘEDMĚTU JAK NA 1., TAK NA 2. STUPNI (PO MODERNIZACI 
V ROCE 2021)

  RANNÍ I ODPOLEDNÍ DRUŽINA (OD 6.30 DO 16.00)

  MIMOŘÁDNÁ PÉČE ŽÁKŮM S VÝVOJOVÝMI PORUCHAMI UČENÍ + LOGOPEDICKÁ PREVENTISTKA (VÝUKOVÉ PROGRAMY PRO ŽÁKY SE 
SVP, JAKO JE VČELKA AJ.)

  INTERNETOVÉ ŽÁKOVSKÉ KNÍŽKY PŘÍSTUPNÉ Z JAKÉHOKOLI POČÍTAČE PŘIPOJENÉHO K INTERNETU, KOMUNIKACE PROSTŘEDNICTVÍM 
APLIKACE BAKALÁŘI

  ZKUŠENOSTI S DISTANČNÍ VÝUKOU, VYUŽÍVÁNÍ MODERNÍCH METOD (GOOGLE 
CLASSROOM, KAHOOT, GOOGLE FORMULÁŘE, WORDWALL, LEARNINGAPPS, TOGLIC AJ.)

  VYUŽITÍ SPORTOVNÍHO AREÁLU, SPORTOVNÍHO VYBAVENÍ VE ŠKOLE A POČÍTAČOVÉ 
UČEBNY I MIMO VÝUKU

  PRAVIDELNÉ PROJEKTOVÉ DNY (ČARODĚJNICE, VELIKONOCE, MIKULÁŠ) A AKCE PRO 
VEŘEJNOST (ZPÍVÁNÍ NA SCHODECH, HORNOMARŠOVSKÝ JARMARK)

  KAVÁRNA NEJEN PRO RODIČE (POSEZENÍ S RODIČI SPOJENÉ S DISKUSÍ NEBO 
PŘEDNÁŠKOU) 

  TŘÍDNÍ SCHŮZKY NA 2. STUPNI – UČITEL – ŽÁK- RODIČ

  PLAVECKÝ A LYŽAŘSKÝ VÝCVIK, EXKURZE, PROGRAMY OD STŘEDISKA SEVER

  BEZBARIÉROVÝ PŘÍSTUP

  ZAČÁTEK VYUČOVÁNÍ JE UPRAVEN TAK, ABY NAVAZOVAL NA PŘÍJEZDY AUTOBUSŮ

ŽÁDOST O PŘIJETÍ SI MOHOU RODIČE VYZVEDNOUT PŘEDEM (podle aktuální situace)  
V ŘEDITELNĚ ZŠ, ŠKOLNÍ DRUŽINĚ, V MATEŘSKÉ ŠKOLE, NEBO PŘÍMO PŘI ZÁPISU, POPŘÍPADNĚ STÁHNOUT Z WEBOVÝCH STRÁNEK 
ŠKOLY (https://www.zshornimarsov.cz/zs/formulare/) 

TELEFON: 499 874 173 (sekretariát)  ——  e-mail: skola@zshornimarsov.cz  ——  http://www.zshornimarsov.cz
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RODINNÉ 
CENTRUM 
HROŠÍK 
AKTUALITY

Do nového roku vstoupil Hrošík s velkými změnami. 
Ještě ani neodezněly všechny silvestrovské oslavy 
a  Hrošík vklouzl do druhé fáze rekonstrukce. V dů-
sledku toho musel na první týdny roku 2024 zavřít 
provoz a posléze otevřít jen ve velice nouzovém režimu. 
Zato se ale dneska můžeme všichni těšit z nové výmal-
by, nových vypínačů a zásuvek, nových dveří a barvy 
zárubní, výměny velké části nábytku a moderního 
sociálního zařízení. A jako každá rekonstrukce, i ta 
Hrošíkova byla opředena řadou komplikací, takže se 
termíny prodlužovaly a program probíhal v nerepre-
zentativních podmínkách, za což se všem zúčastněným 
omlouváme. Vše se ale nakonec zvládlo! Největší dík 
patří obci Horní Maršov, která akci zaštítila, všem 
dělníkům, kteří zde pracovali, členům týmu, kteří akci 
koordinovali, obden uklízeli a po večerech montovali 
nový nábytek a samozřejmě i vám ostatním, co jste 
Hrošíkovi drželi palce!
V souvislosti s rekonstrukcí se nám podařila navázat 
spolupráce s řadou firem, které poskytly nové vybavení. 
Firma Muffik zajistila ortopedický chodníček v barvě 
duhy (využijeme při cvičení s dětmi, ale použít mohou 
i dospělí - firma navíc nabídla pro klienty Hrošíka sle-
vu 10 % na své produkty), firma Efko sadu Igráčků, 
autíček MultiGo (dostupné v herničce) a stavebnice 
Roto (vedle společenských her), firma Albi sadu her 
pro děti 5 až 10 let (k využití v hlavním sále). Firma 
Stavby spol. s.r.o. zajistila dveře kvalitní české značky 
Sapeli i s montáží. Všem našim sponzorům děkujeme!
V provizorních podmínkách proběhl Workshop 
aromaterapie, na který nám poskytla náhradní 
prostory obec Horní Maršov, v nedokončených pro-

storách pak Cestopisné povídání o Ekvádoru. Obě 
akce se těšily hojné účasti všech věkových skupin.
Kromě pravidelných kurzů, které se již snad všechny 
vrátily do běžného režimu, Hrošík nově otevřel kurz 
Cvičím jako drak, který navazuje na Cvičení pro 
nejmenší Dráček. Cvičení s drakem probíhá každý 
čtvrtek odpoledne v tělocvičně Horního Maršova, 
vstupné 50 Kč /dítě, 70 Kč/2 sourozenci. Cvičení je v 
doprovodu rodičů pro děti od 2 do cca 6 let. Těší se 
na vás lektorka Míša. Dále chystáme premiéru kurzu 
Sensory Play pro děti od 1 do 8 let.
Do konce roku nás ještě čeká Kurz bylinek, Slavnostní 
otevření po ukončené druhé fázi rekonstrukce (pre-
zentace programu a prostor, pohoštění), ve spolupráci 
se SEVERem Den Země, ve spolupráci s obcí a rybáři 
Uklízení řeky Úpy, 16. května se Hrošík zúčastní 
trutnovských Dnů pro rodinu, kde bude mít vlastní 
stánek, dílničku a aktivity pro mladší děti i teenagery. 
17. března kurz Dentální hygieny dětí (v době uzá-
věrky čísla ještě neproběhl) a na měsíc září pro vás 
Hrošík chystá unikátní výstavu Od hadru k papíru, 
která bude k dispozici celé září v prostorách radnice 
(více o výstavě napíšeme v dalším čísle Zpravodaje). 
Hrošík nabízí možnost pronájmu prostor pro 
jednorázové nebo pravidelné akce soukromého nebo 
veřejného charakteru jako např.: oslavy, setkání, pro-
mítání, dílničky, kurzy pro děti nebo bez dětí. 
Pokud máte strach, že vám uniknou nové akce, mů-
žete se nově připojit do whatssappové skupiny, kde 
se budou všechny aktivity posílat. 
Dalším komunikačním kanálem jsou nové webovky, 
facebook, aplikace Hlášení rozhlasu, tel. 605 088 277 
a mail rc-hrosik@seznam.cz. 
Za realizačním týmem Hrošíka stojí: Zuzana Křepelko-
vá, Monika Votoček, Irena Neufussová, Vanda Krátká 
a Michaela Bejrová.
Hrošík je prostor pro všechny. Buďte součástí i vy! 
 Za realizační tým Zuzana Křepelková

Cvičení pro nejmenší Dráček - spon-
zorské dary od firmy Efko (Igráček, 
auta MultiGo, stavebnice Roto)
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Cvičení pro nejmenší Dráček - sponzorský dar ortopedic-
ký chodník od firmy Muffik (+10% sleva pro návštěvníky 
Hrošíka)

Worskop aromaterapie v náhradních prostorách na radnici

Kreativní dílna - téma Žena - kamarádka, babička, matka, 
Mona Lisa či žížala Julie. Kreslení uhlem na velký papír. 

Cestopisná přednáška - Ekvádor

Cvičím jako drak! První hodina v tělocvičně.
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MASOPUSTNÍ SOBOTA
Více než dvě stovky návštěvníků přišly na 
DOTEK oslavit letošní masopust. 
Zájemci ochutnávali masopustní dobroty z biofarmy Bošina, mohli si 
vypůjčit žertovný kostým do průvodu či vyrobit jednoduchou masku, 
zejména děti si užily žertovné hry během veselé masopustní stezky 
kolem DOTEKu. Tentokrát přálo počasí, a tak účast v maškarním 
průvodu byla opravdu hojná. K dobré náladě přispěla kapela Marta 
a Rasputin. Nechyběly tradiční zastávky na hlavní ulicí – vesele se 
vinšovalo u vinotéky, u kadeřnice Šárky, ve Ski servisu u Drahníků 
a bujaré veselí vyvrcholilo na náměstí popravou masopustní kobyly, 
která si za asistence pana starosty odpykala trest za vše špatné, co 
se v Maršově minulý rok odehrálo. Masopustní oslavu uzavřel v poz-
dějším odpoledni maškarní karneval pro děti v Pohádkovém sále ZŠ.

Za SEVER Horní Maršov bychom chtěli poděkovat všem, kteří na 
vinšovacích zastávkách poskytli účastníkům průvodu bohaté občerstve-
ní - panu starostovi Mrázkovi a Obci Horní Maršov, Evě Mrázkové, 
manželům Drahníkovým, Šárce Řehákové a manželům Klimešovým 
z vinotéky. Děkujeme Jiřímu Šlehoverovi, Jirkovi Odvárkovi a Davidu 
Pištěckému za hudební doprovod na dětském karnevalu. Děkujeme 
všem, kteří pomohli a podpořili masopustní rej svou účastí.

HRÁTKY V PŘÍRODĚ
Možná vás zajímá, co je to za bandu dětí, která se každý druhý 
pátek odpoledne pohybuje po Maršově a okolí. Jsou to členové 
kroužku Hrátky v přírodě, který SEVER vede pro děti z 2.- 5. třídy 
maršovské základní školy. 
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A co se na takovém kroužku děje? Pokud nám to počasí dovolí, 
vyrážíme ven různými směry do okolí obce. Snažíme se, aby děti 
znaly různá pěkná a zajímavá místa, která tu máme. V přírodě se pak 
věnujeme pestrým aktivitám, které rozvíjí u dětí vztah k přírodě, jejich 
vnímavost a všímavost. Poznáváme konkrétní prvky přírody a učíme 
se také, jak se v přírodě a k přírodě chovat. Není to ekologický nebo 
přírodovědný kroužek, znalosti v tomto případě nejsou to nejdůle-
žitější. Pobyt v přírodě má podle dostupných průzkumů blahodárný 
vliv na lidskou psychiku, a když naučíme své děti příjemně trávit čas 
v přírodě, budou se tam poté vracet i v dospělosti. Někdy strávíme 
celý čas bobováním, jindy hledáme pobytová znamení různých zvířat, 
nebo hrajeme „na schovku“, všechno se počítá a je vidět, že děti 
pobyt venku prostě baví, ať už se děje cokoli, a rozhodně u toho 
nemusí vždy svítit sluníčko.

 Milada Dobiášová, SEVER

 JARO NA DOTEKU
 § UDĚLEJTE SI PŘÍJEMNOU JARNÍ VYCHÁZKU A 

PŘIJĎTE DO NAŠÍ PŘÍRODNÍ ZAHRADY S DĚTSKÝM 
HŘIŠTĚM, KULIČKODRÁHOU A DALŠÍMI HERNÍMI 
PRVKY.

 § VYZKOUŠEJTE NAŠE ZÁŽITKOVÉ CESTY A QUES-
TY – MÁME NOVÝ ZAHRADNÍ QUEST PRO MENŠÍ 
DĚTI, PROJDĚTE SI EXPOZICI JAK ŽÍT A PŘEŽÍT V 
PŘÍRODĚ A CIVILIZACI.

 § NAVŠTIVTE NÁŠ INFOKOLONIÁL, MŮŽETE ZDE 
NAKOUPIT REGIONÁLNÍ PRODUKTY. NA PUBLIKACE 
VYDANÉ SEVEREM, KTERÉ SE VZTAHUJÍ K OKOLÍ 
HORNÍHO MARŠOVA A K BÝVALÉ MARŠOVSKÉ FAŘE, 
JSME NA KONCI MINULÉHO ROKU ZÍSKALI ZNAČKU 
KRKONOŠE, ORIGINÁLNÍ PRODUKT:  JDE O ČÍTANKU 
Z VÝCHODNÍCH KRKONOŠ, KOMIKSOVÉ PŘÍBĚHY 
ŘVE JAK BLÁZEN OD KLAUZY, VYSTŘIHOVACÍ MODEL 
FARY A SPOLEČENSKOU HRU PEXETRIO DOTEK. 

 § MÁME OTEVŘENO DENNĚ 9.00 - 17.00. TĚŠÍME 
SE NA VÁS. 

Den Země v sobotu 27. 4. 2024
Po roční pauze proběhne letošní Den Země opět v areálu základní 
školy. Na co všechno se poslední dubnovou sobotu můžete těšit?

 § Krkonošský jarmark s místními produkty přímo od výrobců

 § Dobré jídlo i pití

 § Dílničky a úkoly pro děti

 § Projížďky na koních

 § Akce na pomoc přírodě přímo v terénu

 § Divadlo pro děti Pověsti české (hraje Toy Machine)

 § Všímavá hudební relaxace v přírodě

 § Vystoupení pěveckého sboru

 § a další zajímavý program….

Festival DOTEKY v sobotu 8. června 2024
Festival pro rodiny s dětmi v přírodní zahradě Na DOTEK.

Hudba, divadlo, tvořivé dílny pro děti, dobré jídlo z naší kuchyně, 
večerní posezení u ohně s živou hudbou.

Pro aktuální informace o akcích pro veřejnost sledujte plakáty 
a stránky www.dotek.eu a FB Ekocentrumdotek a FB Festival 
Doteky.
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